
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33315 Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2017

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2017/FSCMP

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 
002/2017/FSCMP, do tipo menor preço por lote, cujo objeto é a 
aquisição de POLPA DE FRUTAS, para atender as necessidades da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, sendo vencedora 
do certame a empresa BRASIL ALIMENTOS COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ Nº 23.465.797/0001-06, 
conforme anexo I do edital.
Belém/Pa, 13 de fevereiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 147342

OUTRAS MATÉRIAS
.

Retifi cação do Edital do Processo Seletivo Simplifi cado – 
PSS FSCMPA nº 02/2017A Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará torna pública a retifi cação do Anexo I - Cronograma do 
Edital do Processo Seletivo Simplifi cado - FSCMPA n° 02/2017, 
conforme a seguir especifi cado, permanecendo inalteradas as 
demais informações presentes neste edital:

ANEXO I
CRONOGRAMA

Nº ETAPA PERÍODO

01 Publicação do Edital 06/02/17

02 Inscrição 07 a 
08/02/17

03 Realização da Análise Curricular 09/02 a 
17/02/17

04 Resultado Preliminar da Análise Curricular 20/02/17

05 Período para Interposição de Recurso 21/02/17

06 Resultados dos Recursos Interpostos contra 
o resultado preliminar da segunda fase. 23/02/17

07
Resultado defi nitivo da segunda fase - 
Análise Curricular e Convocação para 

Entrevista
24/02/17

08 Período de realização da terceira fase – 
Entrevistas 02 e 03/2017

09 Resultado das Entrevistas e fi nal provisório 07/03/2017

10 Período para Interposição de Recurso 08/03/2017

11 Divulgação do julgamento e Resultado Final 10/03/17

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 147276

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 60, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n° 042 de 06 de fevereiro de 
2017, publicada no DOE. N° 33.311 de 09.02.2017.
 RESOLVE;
 REMOVER para fi ns de ajuste funcional a servidora abaixo 
relacionado, lotada no Serviço de Triagem para o Serviço de 
Unidade de Terapia Intensiva - UTI, a contar de 21.06.2010.

MATRÍCULA NOME CARGO
57228484/ 1 DEIVISON OLIVEIRA DE CARVALHO TECNICO DE ENFERMAGEM

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 ALESSANDRA QUINTO BENTES
Presidente em exercício / FPEHCGV

PORTARIA Nº 61 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria  nO 042 de 06 de fevereiro 
de 2017, publicada no DOE/PA nº. 33.311, de 09 de fevereiro 
de 2017.
RESOLVE:
 I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar em face do 

servidor LUIZ PAULO DA SILVA FARIAS, Auxiliar de saúde, 
matrícula no 5182174/1 quanto à possível prática de ilícito 
funcional, confi gurado, em tese, nos arts. 177, inciso VI, 178, 
inciso V, 190,VII, da Lei Estadual nº 5.810/94.
II – Designar os servidores: MÁRIO ANTÔNIO MORAES, 
matrícula nº 729817/5, ocupante do cargo de Enfermeiro, 
DJALMA SANTOS DE SOUZA, matrícula nº 57192583/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo e ORIVANDO 
NOBRE BARBOSA, matrícula nº 54188925/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Geraispara, sob a presidência 
do primeiro, compor a Comissão destinada a apurar os fatos 
mencionados no item I;              
III – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data da 
publicação para a conclusão dos trabalhos.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 ALESSANDRA QUINTO BENTES
Diretora-Presidente, em exercício/FPEHCGV

Protocolo: 147350

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 27, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n°32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Maria do socorro da Silva Oliveira, para 
acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº13/2017.
EMPRESA: CLARO S.A
OBJETO: A contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), 
como fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) 
ou similar, e Linha Direta Empresarial, nas modalidades 
Local(L), Longa Distância Nacional(LDN), Longa 
Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita 
(DDG0800), incluindo um sistema informatizado de 
gerenciamento online
VIGÊNCIA: 06/02/2017 a 05/02/2019
PROCESSO FHCGV: 448128/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preço ao 
Pregão Nº 04/2016 ao Eletrônico n°009/2016 SEAD/DGL/SRP
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 147237
PORTARIA N°51, 09 DE FEVEREIRO DE 2017

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CLÁUDIA DZIMIDAS HABER 
(Matrícula – 54187974/ 1), para acompanhar e fi scalizar o 
seguinte contrato:
CONTRATO Nº 023/2017
OBJETO: Aquisição de órteses, próteses e materiais 
especializados (Opme´s), utilizados nos procedimentos de 
Hemodinâmica Pediátrica em pacientes do SUS, por um período 
de 12 meses na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna(FHCGV).
VIGÊNCIA: 08/02/2017 a 07/02/2018
PROCESSO FHCGV Nº 440298/2016
PROCESSO ORIGINAL Nº 17962/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial para Registro 
de Preço n°1230/2016
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
FHCGV

Protocolo: 147170

CONTRATO
.

Contrato: n°13/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TELEFONIA FIXA COMUTADA (STFC), COMO 
FORNECIMENTO DE DISCAGEM DIRETA A RAMAL (DDR) 
OU SIMILAR, E LINHA DIRETA EMPRESARIAL, NAS 
MODALIDADES LOCAL (L), LONGA DISTÂNCIA NACIONAL 
(LDN), LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL (LDI) E 
DISCAGEM DIRETA GRATUITA (DDG–0800), INCLUINDO 
UM SISTEMA INFORMATIZADO DE GERENCIAMENTO ON-

LINE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FHCGV.
Valor Total: R$R$41.553,72 ANUAL                 
Data Assinatura: 06/02/2017
Vigência: 06/02/2017a 05/02/2019
Ata de Registro de preço:04/2016  PE 009/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho 90.83.38 - ; Natureza da
Despesa 339039-; Fonte do Recurso 01030002156 - ;
Contratado: CLARO S.A
Endereço: RUA FLORIPA N°1970
Telefone: 91-984528585
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 147234
Contrato: n°023/2017
Exercício:2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais 
Especializados (OPMEs) para atender o FHCGV.
Valor Total: R$1.338.284,00
Data Assinatura: 09/02/2017
Vigência:09/02/2017 A 08/02/2018
Pregão presencial para registro de preço:n°1230/2016 
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
Processo Original:17962/2016
Processo FHCGV:440298/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho 648288 e/ou 908288 - ; Natureza da
Despesa 339030-; Fonte do Recurso 0269 e /ou 0103 - ;
Contratado:BOYNTON IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Carlos Gomes 141/1101 Auxiliadora
Telefone: 51-21215721
Ordenador: Renata Maria Coutinho Alves-PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

Protocolo: 147168

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1° Ao contrato de comodato n°005/2016
Data da assinatura: 04/01/2017
Vigência:05/01/2017 a 04/04/2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar a 
prorrogação de vigência, conforme CLAUSULA V-DA VIGÊNCIA 
E ALTERAÇÕES
Contrato de comodato :005/2016
Exercício: 2016
Contratado: BIOMEDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS BIOMEDICOS LTDA-EPP
Endereço: TV. Djalma Dutra, n°670-Telégrafo
Cep:66113-010
 Telefone: 91-32330675
Ordenador em exercício: Ana Lydia Lédo de Castro Oliveira 
Cabeça

Protocolo: 147176

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 003/2017
Valor: R$ 73.264,00
Objeto: Aquisição de 02 (dois) Videocolonoscópio Flexível, 
Modelo: CF-Q 150 L, da marca OLYMPUS, o qual será utilizado 
no Sistema de Endoscopia desta FHCGV.
Data de Ratifi cação: 08/02/2017
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648289
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s):
Nome: OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL LTDA
Endereço: Rua do Rocio, 430 – 2° andar – Vila Olímpia
CEP . 04.552-906 – São Paulo-SP
Telefone: (11) 3046-6400
E-m ail: gerancia1@cirubel.com.br
Ordenador: ALESSANDRA QUINTO BENTES

Protocolo: 147238
INEXIGIBILIDADE: 004/2017

Valor: R$ 33.000,00
Objeto: Aquisição de PEÇA DE MÃO AUTOCLAVÁVEL DO 
LITOTRIPTOR CALCUSPLIT, MARCA: KARL STORZ, pertencente 
a esta Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Data de Ratifi cação: 10/02/2017
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648289 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual


